(16.)

Proverb. cap. 16. ver. 2.

de las Turbas, que aclamò à Christo por Santo entrando en Jerufalen, yà muy cerca de su muerte, fue el mas firme testimonio de la Divina Virtud, antes oculta à los Hombres: *Ut operativem misterij spiritualis significaret sibi venisse de Cælo* (17.). No faltò este testimonio en la entrada de Jaen, donde murió nuestro Obispo, si entre lagrimas piadosas, que le sintieron enfermo; tambien entre alegres voces, que le aclamaron por Santo. No dirè, murió un Moysès; pero podrè, si, dezir, por larguissima experiencia, que entre las funestas sombras se borrò la fiel imagen de la Divina virtud, y suprema autoridad, que entre apacible dulçura resplandeciò en este Principe (18.). No Aaròn; pero si una imagen suya, en aquella mesma forma, que la retrata el Apostol (19.), para exemplo de Prelados, y confusion de ambiciosos; pues si la Divina Pauta de los Prelados, y Obispos, segun glosò San Gregorio, prescribe no se entrometan temerarios à el gobierno, *nec se ipsum intrudat, vel ingerat, sed vocari debet à Deo tanquam Aaron*. Nada, sino es los preceptos, le pudieron esforçar aquel animo humildissimo, solo ingrato à Dignidades, y à toda exaltacion propria.

No Samuèl; pero si una viva imagen de aquel noble corazon, y modestissimo espiritu, que supò pisar constante los mundanos intereses, como puede atestiguar gran parte de mi Auditorio: *Testis est Dominus: & testis Christus ejus, quod non inveneritis in manu mea quidquam*. (20.). No Lazaro llagado, y pobre; pero si un Hombre deshecho à continuas penitencias, quebrantado del estudio, atenuado del desvelo en aprovechar las Almas, consumido de aquel zelo, con que al

(17.)

Orig. hom. 37. apud D.  
Thom. in catena aurea.  
super Luc. cap. 19.

(18.)

*Erat enim Moyses vir  
mitissimus super om-  
nes homines, qui mo-  
rabantur in terra. Nu-  
mer. cap. 12. vers. 3.*

(19.)

*Nec quisquam sumit  
sibi honorem, sed qui  
vocatur à Deo tan-  
quam Aaron. Ad Heb.  
cap. 5. vers. 4. D. Greg.  
citatus à Duhamel in  
notis ad præd. loc.  
Apost.*

(20.)

1. Reg. cap. 12. vers. 4.

(21.)  
*Mons Sion ponitur pro  
 perfecto in scientia,  
 seu Magistro, qui cum  
 ad virtutum excelsa  
 pervenerit, dulcedine,  
 & melle sudabit, &  
 stilabunt ex eo gratia  
 spirituales. D. Hieron.  
 tom. 5. super Joël cap.  
 3. videatur super Psal.  
 75. vers. 2.*

(22.)  
*Finitisque mandatis,  
 quibus filios instrue-  
 bat, collegit pedes suos  
 super lectum, & obiit.  
 Gen. cap. 29. vers. 32.  
 Si per pedes intelli-  
 gantur affectus, qui-  
 bus movetur animus  
 huc, & illuc, pluchre  
 colligit pedes suos, eos-  
 que quasi distractos in  
 immediatâ aeternâ vi-  
 ta contemplationem. In-  
 nocent. Pincini super  
 hunc locum.*